[image: C:\Users\Secretaria\Pictures\brasao_camara II.gif]Câmara Municipal de Vereadores de Anchieta-SC

                                                          ATA N° 35/2025
[bookmark: _Hlk171513147][bookmark: _GoBack]ATA DA TRIGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA, DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO, DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA, DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ANCHIETA, ESTADO DE SANTA CATARINA. Às dezenove horas do dia oito de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, tendo como local o Plenário da Câmara de Vereadores, Ernesto Olivo Garlet, sito à Rua Vereador Geraldo Garlet, n°01, Centro, Município de Anchieta, Estado de Santa Catarina, reuniram-se os Senhores Vereadores, TIAGO LEANDRO MOSERLE, DOUGLAS LUIZ VIDORI, FABIO KOHLS DO AMARAL, NILO JOSÉ PREVEDELLO, NELSON RODRIGUES DA SILVA, PAULO CESAR SARTORI, SHEILA FERNANDA DORNELLES, CLAUDETE TERESINHA JUNGES E ELOE SCHVEIZER. Inicialmente o Senhor Presidente TIAGO LEANDRO MOSERLE, abriu os trabalhos Legislativos, sob a proteção de Deus e em nome do povo de Anchieta. Cumprimentou a cada um dos presentes que estavam assistindo a sessão. Posteriormente colocou em discussão e votação a Ata nº34/2025, que estando em apreciação foi aprovada. Abriu espaço para discussão das comissões. Prosseguindo a sessão passou-se para os EXPEDIENTES DO DIA: EXPEDIENTES ORIUNDOS DO PREFEITO: Lido o Projeto de Lei nº21/2025, de 30 de setembro de 2025 dispõe sobre as diretrizes para elaboração da lei orçamentária do município de Anchieta para o exercício de 2026. Esse projeto deu entrada no dia 30 de setembro e foi baixado em todas as comissões.  EXPEDIENTES APRESENTADOS PELOS VEREADORES: Lida a Indicação nº 10/2025: que seja realizado a poda de galhos que avançam sobre a pista nas proximidades do trevo de acesso à cidade. Apresentada pelos vereadores Fabio Kohls do Amaral, Nilo José Prevedello e Tiago Leandro Moserle da bancada do MBD, Paulo Cesar Sartori do PSDB, Douglas Luiz Vidori e Nelson Rodrigues da Silva da bancada do PL. Moção de apelo nº 14/2025: apela pela oferta de almoço para as turmas do ensino integral da creche pró-infância, da escola xavantes e no serviço de convivência e fortalecimento de vínculos – SCFV, para todas as crianças que frequentam. Apresentado pelas vereadoras Claudete Teresinha Junges, Sheila Fernanda Dornelles e Eloe Schveizer na bancada do PT. EXPEDIENTES DIVERSOS, lido o oficio GAPRE CREFITO-10 nº / 2025, texto alusivo a semana estadual de conscientização para o enfrentamento da dor crônica.  Lida a carta de apresentação do fórum da mulher parlamentar da UVESC, para fortalecer a representação feminina nos legislativos municipais. Sem mais expedientes, passamos para a ORDEM DO DIA: Em primeira votação, Projeto de Lei nº021/2025, de 30 de setembro de 2025: dispõe sobre as diretrizes para elaboração da lei orçamentária do município de Anchieta para o exercício de 2026. Projeto aprovado por unanimidade em sua primeira votação. Em votação, Indicação nº10/2025: que seja realizado a poda de galhos que avançam sobre a pista nas proximidades do trevo de acesso à cidade. Indicação aprovada por unanimidade. Não havendo mais expedientes a serem discutidos e votados, e estando em acordo entre todos os vereadores, não houve palavra livre nessa sessão. Nada mais havendo, o Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os(as) vereadores(as) para a próxima Sessão Ordinária, a realizar-se no dia 15 de outubro de 2025, às 19 horas, no Plenário da Câmara Municipal. Sala das Sessões da Câmara de Vereadores de Anchieta (SC), em 08 de outubro de 2025.

R. Vereador Geraldo Garlet, nº 01 CEP: 89.970.000 - Anchieta – SC
Fone (0xx49) 3653-0585 Página eletrônica: https://www.anchieta.sc.leg.br/

image1.gif